关于市十八届人大一次会议第182号建议
协办意见的函

市农业农村局：
市十八届人大一次会议第182号建议《关于进一步加快美丽乡村建设的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
自2017年底，慈溪市启动垃圾分类工作以来，全市上下建立了富有区域特色的涵盖源头分类投放、中间规范集运以及末端资源处置三个方面的生活垃圾治理体系。2020年、2021年连续两年，我市垃圾分类工作持续走在前列，是宁波大市唯一获评浙江省城镇、农村生活垃圾分类考核优秀的地区。现阶段，我市农村生活垃圾分类已全部实现基本覆盖。下阶段，我市将继续以提升农村源头分类质量为重点，抓牢模式建设，规范收运环节，全面助力美丽乡村建设。
一是提升源头分类质量。借力文明创建、美丽乡村建设等专项工作，开展垃圾分类行政村检查排名。持续推进“统一认识、分片包干、入户宣传、检查反馈、激励约束”的农村源头分类工作，全市农村垃圾分类准确率有效提升，条件成熟的村完成精准化投放建设。
二是加大村民宣教培训。充分发挥村内党员干部、妇女、房东等群体作用，通过“小帮带”、“微培训”等提升村民参与意愿，力争村民参与垃圾分类全覆盖。
三是探索新市民垃圾分类积分制度。将垃圾分类纳入新市民积分管理当中，鼓励新市民参与垃圾分类学习考试与“桶边督导”、“上门宣教”等垃圾分类志愿服务。
四是加大农村智能模式推广。在已有试点基础上，加大农村智能垃圾分类模式推广力度，扩大试点行政村数量与行政村内试点范围，全面助推农村垃圾分类提质。

                        慈溪市综合行政执法局
2022年4月25日

联 系 人：陈   瑾
联系电话：63007518
[bookmark: _GoBack]
1